Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 330/2022

Data: 29 de agosto de 2022

Ementa: solicita envio de Ofício ao Superintendente

Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura

de Transportes (DNIT) no Estado do Paraná, bem como

ao Secretário de Infraestrutura do Município,

requerendo que o órgão realize investimentos na

melhoria do sistema de iluminação existente tanto no

trevo do portal quanto na marginal da BR-163 (zona

urbana), ou autorize o Município a realizar as devidas

melhorias, além de encaminhar Ofício para a

unidade da Polícia Rodoviária Federal em Quatro

Pontes, para que, na medida do possível, intensifique

o policiamento no trecho mencionado.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Superintendente Regional do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT) no Estado do Paraná, bem como a Secretaria

de Infraestrutura do Município, requerendo que o órgão realize a substituição das

lâmpadas de iluminação do Trevo do Portal de acesso a Marechal Cândido

Rondon, além da substituição de todas as lâmpadas queimadas na marginal da

BR-163 no trecho do trevo do Portal até o viaduto da AACC, ou autorize o Município

a realizar as devidas melhorias.

Conforme revela a imagem em anexo, a iluminação do trevo de acesso

ao município de Marechal Cândido Rondon está totalmente queimada, deixando

o trecho com pouca visibilidade, especialmente por ter vários obstáculos visuais

devido as obras de duplicação deste trecho da BR-163.

Além do trevo a iluminação de grande parte da marginal está

comprometida e necessita de uma urgente substituição, pois muitos trabalhadores

se deslocam para as indústrias ao longo desta marginal em período noturno.

Caso o órgão não tenha condições momentâneas de não realização

das melhorias, solicitamos que o mesmo autorize o Município de Marechal Cândido

Rondon, em especial a Secretaria de Infraestrutura realizar as devidas melhorias.

Por fim, mas não menos importante, é preciso ainda enviar um Ofício

para a unidade da Polícia Rodoviária Federal em Quatro Pontes, apresentando o

pedido destes Vereadores para que, na medida do possível, intensifique o

policiamento no trecho mencionado.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Desta forma, e considerando as justificativas acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio dos

respectivos Ofícios para as autoridades acima nominadas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 29 de agosto de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR